

ماڈیول ۴

علماء کا مقام اور فضیلت

"تم بہترین امت ہو جو سب لوگوں (کی رہنمائی) کے لئے ظاہر کی گئی ہے، تم بھلائی کا حکم دیتے ہو اور برائی سے منع کرتے ہو اور اللہ پر ایمان رکھتے ہو۔" (سورہ آل عمران، آیت 110)

علماء وہ ہیں جو علم کو سمجھتے ہیں اور لوگوں تک پہنچاتے ہیں۔

آپ ﷺ کا فرمان ہے: "اگر ایک آیت بھی میری طرف سے تم تک پہنچے، تو اسے لوگوں تک ضرور پہنچاؤ۔" نبی کریم ﷺ نے خطبہ حجۃ الوداع کے موقع پر فرمایا: "جو لوگ یہاں موجود ہیں، وہ ان لوگوں تک بات پہنچادیں جو یہاں موجود نہیں۔" علماء کی فضیلت اس بات سے سمجھی جاسکتی ہے کہ اللہ نے قرآن میں ان کا ذکر اپنی گواہی کے ساتھ کیا۔ جیسے اللہ نے فرمایا: "اور اللہ نے گواہی دی کہ اس کے سوا کوئی معبود نہیں، اور فرشتوں نے اور عالموں نے بھی انصاف سے قائم ہو کر گواہی دی کہ اس کے سوا کسی کی عبادت نہیں۔ وہ عزت والا، حکمت والا ہے۔" (سورہ آل عمران، آیت 18)

آپ ﷺ کا فرمان ہے: "اگر ایک آیت بھی میری طرف سے تم تک پہنچے، تو اسے لوگوں تک ضرور پہنچاؤ۔" نبی کریم ﷺ نے خطبہ حجۃ الوداع کے موقع پر فرمایا: "جو لوگ یہاں موجود ہیں، وہ ان لوگوں تک بات پہنچادیں جو یہاں موجود نہیں۔" اللہ نے فرمایا: "اللہ کے لئے گواہی دینے والے انصاف پر مضبوطی سے قائم ہو جاؤ، چاہے گواہی تمہارے خود کے خلاف ہو، یا تمہارے والدین اور قریبی رشتہ داروں کے خلاف۔ اللہ سے ڈرو اور حق بات کا پرچار کرو۔" (سورہ نساء، آیت 135)

اس آیت میں اللہ انصاف اور حق گواہی کی تاکید کرتا ہے، چاہے وہ گواہی اپنے یا قریبی رشتہ داروں کے خلاف کیوں نہ ہو۔ یہ گواہی صرف اللہ کے لئے ہونی چاہئے۔



علم اور اللہ کا خوف (خشیت)

اللہ فرماتا ہے: "بس اللہ سے اسی کے بندے ڈرتے ہیں جو علم رکھتے ہیں۔" (سورہ فاطر، آیت 28)
صرف علماء ہی اللہ سے صحیح طور پر خوف رکھتے ہیں۔ جتنا زیادہ علم ہوگا، اتنا ہی زیادہ انسان اللہ کے قریب ہوگا اور اس کا ڈر اس کے دل میں بڑھے گا۔

اہمیتِ علماء

رسول اللہ ﷺ نے فرمایا: "علماء انبیاء کے وارث ہیں۔ انبیاء مال و دولت کے وارث نہیں چھوڑتے، بلکہ علم چھوڑتے ہیں۔ جو علم کا وارث بن گیا، اس نے دنیا کا سب سے بڑا خزانہ پالیا۔"

علماء کے حقوق

عزت اور تقدیم: رسول اللہ ﷺ نے فرمایا: "جو انسان علماء کا حق نہیں پہچانتا، وہ ہم میں سے نہیں"

علم کا فائدہ: علماء سے علم حاصل کرنا ضروری ہے۔ جتنی علماء سے دوری ہوگی، اتنا فتنوں کا شکار ہونے کا خطرہ بڑھے گا۔

مشکلات میں خیال: علماء کی مدد کرنی چاہئے تاکہ وہ دین کی خدمت میں لگے رہیں۔

ادب کا اہتمام

علماء کی مجلس میں شریک ہوتے وقت ان کا ادب ضروری ہے۔ ان سے سوال کرنا ہو تو احتیاط اور محبت کے ساتھ کریں۔ صحابہ اور تابعین کا علماء کے ساتھ ادب کا رویہ مثالی تھا۔



علماء کی غیبت اور بدزبانی

غیبت ایک بڑے گناہ ہے، لیکن علماء کی غیبت اور بھی زیادہ سنگین ہے۔ رسول اللہ ﷺ نے فرمایا: "جس نے ہمارے علماء کا حق نہیں پہچانا، وہ ہم میں سے نہیں ہے۔" آج کا مسئلہ یہ ہے کہ علم کو معمولی چیز سمجھ لیا گیا ہے اور علماء کا ادب ختم ہو گیا ہے۔ اسلام نے ہمیشہ علماء کی عزت اور تقدیم کو اہمیت دی ہے۔



Ulama ka Maqam aur Fazilat

“Tum behtareen Ummat ho jo sab logon (ki rehnumai) ke liye zahir ki gayi hai, tum bhalai ka hukum dete ho aur burai se mana karte ho aur Allah par imaan rakhte ho.” (Surah Aal-e-Imran, Ayat 110)

Ulama wo hain jo ilm ko samajhte hain aur logon tak pohncate hain. Aap ﷺ ka farman hai: “Agar ek ayat bhi meri taraf se tum tak pahunche, to use logon tak zaroor ponchao.”

Nabi Kareem ﷺ ne khutba Hajjatul Wida ke moqe par farmaya: “Jo log yahan mojud hain, wo un logon tak baat pohncha dein jo yahan mojud nahi.”

Ulama ki fazilat is baat se samjhi ja sakti hai ke Allah ne Quran mein unka zikar apni gawaahi ke sath kiya. Jaise Allah ne farmaya:

“Aur Allah ne gawaahi di ke us ke siwa koi mabood nahi, aur farishton ne aur aalimon ne bhi insaaf se qaim hoke gawaahi di ke us ke siwa kisi ki ibadat nahi. Wo izzat wala, hikmat wala hai.” (Surah Aal-e-Imran, Ayat 18).

Aap ﷺ ka farman hai: “Agar ek ayat bhi meri taraf se tum tak pahunche, to use logon tak zaroor ponchao.”

Nabi Kareem ﷺ ne khutbah Hajjatul Wida ke mauke par farmaya: “Jo log yahan mojud hain, wo un logon tak baat pohncha dein jo yahan mojud nahi.”

Allah ne farmaya : "Allah ke liye gawahi dene wale insaaf par mazbooti se qaim ho jao, chahe gawahi tumhare khud ke khilaf ho, ya tumhare walidain aur qareebi rishtedar ke khilaf. Allah se daro aur haq baat ka parchar karo." (Surah An-Nisa, Ayat 135)

Is ayat mein Allah insaaf aur haq gawahi ki takeed karta hai, chahe woh gawahi apne ya qareebi rishtedaron ke khilaf kyun na ho. Yeh gawahi sirf Allah ke liye honi chahiye.

Ilm aur Allah ka Khauf (Khashiyat)

Allah farmata hai: "Bas Allah se usi ke bande darte hain jo ilm rakhte hain." (Surah Faatir, Ayat 28).

Sirf ulama hi Allah se sahi taur par khauf rakhte hain. Jitna zyada ilm hoga, utna hi zyada insaan Allah ke kareeb hoga aur uska dar uske dil mein barhta jayega.



Ahmiyat-e-Ulama

Rasulullah ﷺ ne farmaya: "Ulama ambiya ke waaris hain. Ambiya maal o dolat ki waaris nahi chhorte, balki ilm chhorte hain. Jo ilm ka waaris ban gaya, usne duniya ka sabse bada khazana paa liya."

Ulama ke Huqooq

- **Izzat aur Taqdeem:** Rasulullah ﷺ ne farmaya: "Jo insaan ulama ka haqq nahi pehchanta, wo ham mein se nahi."
- **Ilm ka Faida:** Ulama se ilm hasil karna zaroori hai. Jitni ulama se doori hogi, utna fitnon ka shikaar hone ka khatra barhega.
- **Mushkilat mein Khayal:** Ulama ki madad karni chahiye taake wo deen ki khidmat mein lagay rahain.

Adab ka Ehtimam

Ulama ki majlis mein sharik hote waqt unka adab zaroori hai. Un se sawal karna ho to ehtiyaat aur mohabbat ke sath karein. Sahaba aur tabi'in ka ulama ke sath adab ka rawaiya misaali tha.

Ulama ki Ghiybat aur Badzabani

Ghiybat ek bade gunah hai, lekin ulama ki ghiybat aur bhi zyada sangheen hai. Rasulullah ﷺ ne farmaya: "Jis ne humare ulama ka haqq nahi pehchana, woh hum me se nahi hai." Aaj ka masla yeh hai ke ilm ko maamuli cheez samajh liya gaya hai aur ulama ka adab khatam ho gaya hai. Islam ne hamesha ulama ke izzat aur taqdeem ko ahmiyat di hai.

